
Pagina 1 di 6 

 

COMUNE DI 
LOCOROTONDO 

Città Metropolitana di Bari 

 

 
  
Determinazione N. Settore 5 

             
 
 

Oggetto : 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 22 E LUNEDI 23 
MARZO 2026 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED 
AUTORIZZAZIONE PRESTAZIONI LAVORATIVE 
STRAORDINARIE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

 

  
 Dato atto che nella Gazzetta Ufficiale n.10 del 14/01/2026, è stato pubblicato il  

Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026,  con il quale è stato 

indetto per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il Referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante”Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” ; 

atteso che occorre costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, individuando le 

persone alle quali saranno affidati i complessi e delicati compiti relativi 

all’organizzazione della consultazione elettorali; 

richiamato l’art.15 del D.L. 18.01.1993, n° 8 che disciplina le prestazioni 

straordinarie in occasione delle consultazioni elettorali, recentemente modificato 

dalla legge 27/12/2013 n. 147 che ha, tra l'altro, ridotto il limite medio di spesa 

per lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali a 40 ore 

mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili ,per il 

periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data, per un totale di 120 ore; 

considerata la complessità dell’attività organizzativa delle elezioni, sia per 

l’entità del corpo elettorale sia per il numero dei seggi da allestire in questo 

Comune, che determina il necessario impiego di numerosi operatori che 



Pagina 2 di 6 

svolgeranno la loro attività sotto la direzione del Responsabile dell’Ufficio 

Elettorale Comunale; 

considerato, altresì, che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non frazionabile 

e, comunque, indispensabile per il funzionamento dei servizi e che la stessa sarà 

oggetto di rimborso da parte dello Stato; 

rilevata la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.  12 del 

01/08/2024, prot.19462, di conferimento delle funzioni di Responsabile di 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi alle Persone - Servizio Sistemi 

Informativi – ICT e SUAP; 

dato atto che, in relazione alle determinazioni assunte con il presente 

provvedimento, il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis ex L.241/90; 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.99 del 27/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2026/2028; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.105 del 29/12/2025 di 

approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028; 

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.106 del 29/12/2025 di 

approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2026/2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2026 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2026/2028; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 luglio 2009, n. 42”; 

• il Decreto Legislativo n. 126 del 10/08/2014 “Disposizioni integrative e 



Pagina 3 di 6 

correttive del Decreto Legislativo 23 luglio 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 luglio 2009, n. 42”; 

considerato, altresì, che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non 

frazionabile e, comunque, indispensabile per il funzionamento dei servizi e 

che la stessa sarà oggetto di rimborso; 

espresso, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa; 

DETERMINA 

1. di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto e   qui si intende integralmente richiamata; 

2. di costituire l’ufficio elettorale comunale per le consultazioni elettorali e 

referendarie  di cui in premessa, nelle persone dei dipendenti comunali 

indicati nell’allegato elenco, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

3. di autorizzare il predetto personale alla prestazione di lavoro straordinario, 

nei limiti stabiliti dal citato art.15 del D.L. 18.01.1993 n° 8 e successive 

modificazioni; 

4. di stabilire che le predette prestazioni saranno espletate, nel pieno rispetto 

dei limiti indicati nell'allegato elenco (primo e secondo periodo), su 

esplicita indicazione del responsabile del Settore Servizi alle Persone a cui 

spetta il coordinamento di tutte le attività; 

5. di accertare la somma di € 17.085,36 sui fondi del bilancio 2026, con la 

seguente imputazione: 



Pagina 4 di 6 

Codice di Bilancio 30500.02.0098146 - RIMBORSO SPESE 

ELETTORALI DALLO STATO; 

P.Fin. E.3.05.02.03.001 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali; 

codice interno 9901985 

6. di impegnare la spesa complessiva di €17.085,36 sui fondi del bilancio 

2026, secondo i seguenti movimenti contabili: 

€ 12.914,11  codice Bilancio 01071.01.0100112 - SPESE 

ELETTORALI RIMBORSABILI: COMPENSO LAVORO 

STRAORDINARIO 

P.Fin. U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo 

indeterminato 

codice interno 9902111 

€ 3.073,56 Codice Bilancio 01071.01.0100113 - SPESE 

ELETTORALI RIMBORSABILI: ONERI RIFESSI SU LAVORO 

STRAORDINARIO 

P.Fin. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale 

codice interno 9902112 

€ 1.097,70 Codice Bilancio 01071.02.0100102 - SPESE 

ELETTORALI RIMBORSABILI: IRAP SU LAVORO 

STRAORDINARIO 

P.Fin. U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) 

codice interno 9902113 

7. di provvedere alla liquidazione delle ore di straordinario autorizzate,con 

successivo provvedimento, sulla base delle ore effettivamente prestate 

come risultanti dai tabulati di rilevazione automatizzata delle presenze; 



Pagina 5 di 6 

8. di riservarsi di apportare eventuali successive modifiche e/o integrazioni 

al presente provvedimento, sia in merito alla composizione dell'ufficio 

elettorale sia sul numero delle ore di lavoro straordinario autorizzate, sulla 

base dell’importo che verrà successivamente stanziato con decreto del 

ministero degli interni, ai sensi del punto 2) della lettera b) del comma 400 

dell’articolo 1 della legge n. 147 del 27/12/2013; 

9. di dare atto che: 

per quanto riguarda l'organizzazione della propaganda elettorale e 

dell'allestimento dei seggi elettorali si provvederà tramite incarico a ditta 

esterna; 

per la somma impegnata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 

267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

il presente provvedimento non è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 

28/12/2011, sarà esigibile nell’esercizio 2026; 

la presente procedura non ricade per importo o caratteristiche 

nell'ambito di applicazione dell'art.17-bis del D.Lgs 241/1997; 

10. di comunicare il contenuto del presente dispositivo ai responsabili di 

settore interessati per la dovuta conoscenza e competenza; 

11. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per le 

registrazioni ed i successivi adempimenti di competenza, dando atto che la 

stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 



Pagina 6 di 6 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario. 
 

 
 
 
 
  
26/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 

   Rosato Vitantonio / InfoCamere S.C.p.A. 
 
  
    

          

     
 


